ΙΗ'. Ταῦτα οὖν τῆς ἀκράτου Παρθένου διαλογι- D
 ζομένης συνίεις ὁ κήρυξ τῆς ἀληθείας, ὁ μηνυτὴς
 τῆς σωτηρίας, ὁ τῆς χαρᾶς ἡμῶν πρόξενος, ὁ ποι-
 κλιος τοῦ μουσικοῦ θαλάμου κοσμητῶρ, ὁ τῆς ἀσπί-
 λου περιστερᾶς νυμφοστόλος, μικρὸν ἐνδοῦς πρότε-
 ρον, ἀκολούθως ἐπάγει τὸν λόγον, καὶ λύει τὸν φόβον
 τῇ ἀποφάσει, λέγων· *Πνεῦμα ἅγιον ἐπελεύσεται
 ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Ὑψίστου ἐπισκιάσει σοι.*

⁶⁵ Luc. 1, 35.

(54) Pulchre conditio animæ sanctæ Virginis ex-
 hibetur, ut peccati labis nescia fuerit, ἀπειράτος
 κακίας ψυχῆ. Verissime enim terribitum hoc ma-
 lum illa non est experta, quæ vel hæreditarium
 malum singulari Dei beneficio devitavit.

(55) Aptissime Immaculata Maria cum Immaculato
 Domino juxta confertur quo innuitur alteri ex gra-

licet suavis gaudii melos promas; horrendum tamen
 id mihi sonat, et flagitium magis quam benedictio-
 nem adducere videtur. Si itaque novo quodam
 modo tale quid eventurum significares, congruum
 sane foret, ut verbis tuis acquiescerem, rationemque
 haberem novi operis oporteret. At si consueto
 conjugii ordine futurum indicis partum, apage
 nequitiam: cessa ab ejusmodi facinore: ne verbum
 ea de te facias: ne pergas animæ mali experti (54)
 malum propinare. Quid gaudii coloribus maledi-
 ctionem fucasti? Quid iniquitatem obtegisti benedi-
 ctionis velo? Quid blandiam dolo speciem per-
 jucundos sermones affinxisti? Quid indecoras deco-
 ro aspectu tuo insidias abscondis? Ne ultra mo-
 lestus sis: non benedictionem profers, sed scelus
 inducis. Non ista ego cum Domino pacta vovens
 inivi; neque ipse vicissim præ pactis ista admittit.
 Immaculatam Immaculato (55) me ipsam obtuli:
 et oblationem Domino meo usque ad finem vitæ
 intactam me servaturam religiose sponndi. Tu
 Domine, inspector puritatis meæ, tu modo huc in-
 tercede. Reconditæ enim in me innocentie tu testis
 es falli nescius: animum meum incorruptum tu
 solus es qui intuearis, cui semel eum consecrans,
 inaccessum huc usque verbis assentatoriis custodivi,
 non modo ab hisce abhorrens, verum etiam ab
 ejusmodi cogitationibus prorsus munda. Ne per-
 mittas igitur, ut ad mentem tibi dicatam dolosus
 sermo aditum inveniat; neque sinas, ut ad aures
 tibi sacras insolentium verborum sonus deferatur,
 ne patiaris, ut ad intactam illibatamque pudicitiam
 accessus ullus insidiis pateat. Veni in auxilium, tu
 qui omnia vides: utrinque enim me angustie tenent;
 et res est plena formidinis credere, non credere autem
 plena periculi. In præsens certe utrumque cernitur.
 Nam ad ambigendum hinc inducit eorum gravitas,
 quæ dicuntur; inde vero dabitare non sinit lo-
 quentis species: omnis enim doli hæc expertus videtur,
 nec ullum fallacie præbet indicium. Sed et quid-
 piam plane in eo elucet ab hominis forma alienum;
 angelicam objicit speciem, et similibus iis videtur,

XVII. Cum itaque intemeratam Virginem secum
 hæc disserentem perspiceret ille veritatis præco,
 nuntius salutis, gaudii nostri minister, industries
 mystici thalami adornator, immaculatæ columbæ (56)
 paranympus, postquam paulisper prius cessit,
 accommodato sermone eam affatur, ac verbis suis
 timorem dispellit, inquit: *Spiritus Sanctus super-
 veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* ⁶⁶.

tiæ privilegio id tributum fuisse, quod alteri com-
 petit naturæ conditione, omnis scilicet peccati
 absentiam omnimodam.

(56) Habes sententiam illam sacrorum Cantico-
 rum (v. 2): *Columba mea, immaculata mea, de
 Maria dictam.*

Ex sancto Spiritu, inquit, et ex te, nemine alio ad carnis ejus efformationem interveniente, is incarnabitur, qui ineffabili modo in te inhabitat. Nihil, inquit, ad ea, quæ nefas sint tibi, spectat sermo meus; neque ad incutiendum metum, sed ad conferendum gaudium veni. Partum denuntio non humana ratione, sed divino et ineffabili consilio ad opus deducendum: nova erit conceptionis ratio, novum et ab iis, quæ formidas, liberum puerperii genus. Meus vero aspectus eam administrantis exhibet serenitatem, quæ et quemlibet depellat terrorem, et ad opus futurum animum erigat.

Et ecce, subdit, *Elisabeth cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua* ⁴⁶. Exitus eorum, inquit, quæ significata sunt tibi, indubium argumentum habe Elisabethæ conceptum. Neque enim novum hoc prodigium solus ipse contestor, qui a naturæ tuæ conditione maxime disto, sed fausti nuntii confirmationem etiam ab illa superno Spiritu affata, et a senescentis, quæ ne in cogitationem quidem suscipiendæ prolis venerat, insueto partu accipies.

XVII. Sic igitur dux supernus lucidissimum Virginis animum erigit, et super cælos sublime constituit: quamobrem et eam parat ad obsequendum mysterio cum ineffabili gaudio; non quasi prius ipsa abnueret, sed quia de rei modo inquirebat. Non ergo fidem iis, quæ dicebantur, negabat, sed causam investigabat diligenter; neque detrectabat partum, sed rationem (partus) sciscitabatur. Exinde quod illi trepidandi atque ambigendi causa exstiterat, majoris argumentum gaudii nuntio, gratiæ administro, fiebat; nam quo graviori illam angore ea de causa pressam fuisse noverat, eo manifestius puritatem illius perspiciebat.

Quocirca Evangelista et sententiam verbis, imo verba ipsa, prouti prolata sunt, expressit, inquit: *Dixit autem Maria* ⁴⁷; illud videlicet nomen a Deo nominatum, compellatio veritati respondens, gaudium perinsigne, summis laudibus celebranda gloria, lingua divinitus mota, os veracissimum, labia Dei scientiam manantia, ditissima sapientiæ copia, sermone thesaurus, charismatum promptuarium, cognitio lucidissima, naturæ magnificentia, incomprehensibilis humani generis altitudo, sanctorum angelorum gloriatio, nobilissima creaturarum omnium oblatio (57), totius humanæ familiæ apologia (58), quid dixit? Quænam beata verba effudit